
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 523 DEL 26/10/2020

OGGETTO:
 CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RUSSI E ATER FONDAZIONE PER LA 
PROGRAMMAZIONE DELLE STAGIONI TEATRALI 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, 
2023-2024, 2024-2025. APPROVAZIONE 

REGISTRO DI AREA N°: 44 DEL 23/10/2020

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



IL RESPONSABILE DELL'AREA
Richiamati i seguenti atti:

• Delibera G.C. n. 180 del 24.12.2019 con la quale sono state istituite le posizioni organizzative a  
decorrere dal 1 gennaio 2020;

• Decreto del Sindaco n. 9 del 30.12.2019 con il quale sono stati conferiti gli incarichi sulle posizioni 
organizzative del Comune di Russi dal 01.01.2020 al 31.12.2020;

• Decreto del Sindaco n. 10 del 30.12.2019 con il quale sono stati nominati i responsabili delle Aree e i 
rispettivi supplenti per l’anno 2020;

• Delibera C.C. n. 90 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il DUP 2020-2022;
• Delibera C.C. n. 92 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio 2020-2022;
• Delibera  G.C.  n.  183  del  30.12.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG  2020-2022  parte 

contabile;

Premesso: 
che con Deliberazione G.C.  n.  134 del  22 ottobre  2020 ad oggetto "Programmazione Teatro Comunale  
stagioni 2020-2021/2024-2025. Atto di indirizzo" è stato approvato di procedere alla individuazione di un 
soggetto terzo per la programmazione del teatro comunale per le stagioni teatrali per il periodo 2020-2025  
sulla base dei criteri sotto indicati. 

• mantenimento dell'offerta quali-quantitativa e della capacità gestionale, desumibile dall'esperienza 
nella gestione di stagioni teatrali;

• appartenenza  e/o  relazione  con circuiti  di  ampio  raggio  o  altri  elementi  coerenti  con  il  criterio  
indicato; 

• mantenimento  del  costo  a  livelli  analoghi  alle  precedenti  stagioni,  in  termini  di  rapporto 
spettacoli/costo totale;  

Considerato: 
che gli  Enti  locali  partecipano, per quanto di  propria competenza, in forma diretta o convenzionata alla  
promozione e allo sviluppo del teatro e ne favoriscono la diffusione;

che a seguito della riforma del sistema di finanziamento dello spettacolo operata con Decreto del Ministro  
per i Beni e le attività culturali e del Turismo del 1 luglio 2014, recante "Nuovi criteri per l'erogazione e  
modalità per la liquidazione e l'anticipazione di contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo unico 
per lo spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n.163", sono state introdotte e disciplinate le funzioni del  
Teatro Nazionale e di circuito regionale multidisciplare;

che a nome dell'art. 16 del citato Decreto del Ministro per i Beni e le attività culturali e del Turismo del 1  
luglio 2014 "è concesso un contributo a circuiti regionali, che svolgano attività di distribuzione, promozione 
e formazione del pubblico in idonee sale teatrali di cui l'organismo ha la disponibilità nel territorio della 
regione  di  appartenenza,  e  che  non  producano,  coproducano  o  allestiscano  spettacoli,  direttamente  o 
indirettamente. Può essere svolta attività in aggiunta a quella effettuata nel territorio della regione in cui il  
circuito ha la sede, anche in una regione confinante che sia priva di  un analogo organismo. Può essere  
finanziato un solo organismo per regione, fatto salvo quanto previsto nel'articolo 40, comma 3"; 

che con Decreto del Ministero dei Beni e Delle Attività Culturali e del Turismo del 27 luglio 2017 sono stati  
emanati i “Criteri per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a 
valere sul Fondo unico per lo spettacolo di cui alla legge 30 aprile 1985 n. 163”;

che il sopracitato D.M., al Capo VI, prevede contributi a favore dei Circuiti Regionali Multidisciplinari;
che ATER Fondazione, nata dalla trasformazione di ATER Associazione Teatrale Emilia Romagna, fondata  
dalla Regione Emilia Romagna è un circuito regionale multidisciplinare, riconosciuto dal  MIBACT con  
proprio  decreto  prt.  0023/S  22..19.04.106.10,  che  si  occupa,  a  nome  dell'art.  3  dello  Statuto,  della 
promozione e diffusione dello spettacolo nelle sue molteplici forme su tutto il territorio regionale, divenendo 
interlocutore istituzionale che svolge attività di interesse pubblico;



Ritenuto: 
che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  18  gennaio  2001  ad  oggetto:  “Adesione 
all’Associazione Teatrale dell’Emilia Romagna (A.T.E.R.)” il  Comune di  Russi  deliberava di  aderire,  in  
qualità  di  Socio,  ad  A.T.E.R.  al  fine  di  inserire  il  Comune  di  Russi  nell’ambito  dell’attività  dei  teatri 
dell’Emilia Romagna che operano all’interno dell’Associazione Teatrale dell’Emilia Romagna;

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  26  settembre  2019  ad  oggetto  "A.T.E.R.  
Associazione  Teatrale  Emilia-Romagna.  Trasformazione  in  Ater  Fondazione  e  approvazione  statuto" 
l'Amministrazione comunale di Russi si è fatta promotrice della costituzione di ATER Fondazione;

che  ATER  Associazione  Teatrale  Emilia  Romagna,  oggi  ATER  Fondazione,  ha  saputo,  a  partire  dalla 
stagione teatrale 2016-2017, costantemente garantire non soltanto una offerta culturale ampia, ma anche di 
alto  livello  qualitativo,  provvedendo  altresì  alla  contestuale  gestione  delle  procedure  amministrative 
preliminari e conseguenti ad attività teatrali e di spettacolo dal vivo in genere e alla gestione degli spazi fisici  
di spettacolo, sia quelli espressamente deputati sia quelli appositamente individuati nel contesto urbano con 
una indubbia ottimizzazione degli interventi e una maggiore efficacia degli stessi;

che il Comune di Russi intende promuovere lo sviluppo e la qualificazione culturale della città, incrementare  
le opportunità culturali per la comunità, il territorio e i potenziali turisti anche attraverso la promozione e la  
diffusione della cultura teatrale e dello spettacolo dal vivo.

Valutati gli esiti positivi delle stagioni teatrali a partire dall'anno 2016, funzionali per A.T.E.R. a conoscere il  
pubblico di Russi e del territorio e attuare una valutazione sugli esiti gestionali finalizzata ad approfondire  
punti di forza e di debolezza per un'ottimizzazione delle stagioni successive, sia a livello di tipologia delle 
proposte e sia a livello di numero di spettacoli; 

Valutato altresì di confermare, per le motivazioni suesposte la collaborazione con A.T.E.R. avvalendosi del  
Circuito Multidisciplinare Emiliano – Romagnolo per le stagioni teatrali 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, 
2023-2024, 2024-2025; 

Visto lo schema di convenzione per la realizzazione della Stagione teatrale, che si allega al presente atto per  
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Dato atto: 
che la spesa derivante dall’adozione del presente atto trova copertura finanziaria come segue: 
Euro 30.000.00 Mis. 5 Prog.2 P.d.c. 1.4.4.1.1 Capitolo 13434 “Trasferimento ATER" del Piano esecutivo di 
Gestione 2020/2022 - Esercizio 2020; 
Euro 70.000,00 Mis. 5 Prog.2 P.d.c. 1.4.4.1.1 Capitolo 13434 “Trasferimento ATER" del Piano Esecutivo di  
Gestione 2020/2022 - Esercizio 2021; 
Euro 70.000,00 Mis. 5 Prog.2 P.d.c. 1.4.4.1.1 Capitolo 13434 “Trasferimento ATER"  del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 - Esercizio 2022; 

che le risorse relative alle stagioni teatrali 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 verranno assegnate in sede di  
adozione di Bilancio di Previsione 2021-2023, 2022-2024 e 2023-2025; 

Dato atto che la scadenza delle obbligazioni è negli anni 2020, 2021 e 2022;  

Verificato il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, come disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente; 

Visti: 
gli articoli 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili dei  
servizi gli atti di gestione finanziaria;
lo Statuto dell'Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità; 
l'art. 16 del Regolamento di Organizzazione;



l'organigramma dell'Ente;
il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, a seguito di approvazione  
di Deliberazione G.C. n. 134 del 22 ottobre 2020 ad oggetto "Programmazione Teatro Comunale stagioni 
2020-2021/2024-2025. Atto di indirizzo": 

1. approvare lo schema di convenzione con ATER Fondazione, con sede legale in Modena, Via Giardini n.  
466, CF e P.IVA 00375630365 per la programmazione del Teatro Comunale di Russi per le Stagioni 2020-
2021,  2021-2022,  2022-2023,  2023-2024,  2024-2025  che  si  allega  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

2. impegnare a favore di ATER Fondazione, con sede legale in Modena, Via Giardini n. 466, CF e P.IVA 
00375630365 le somme di seguito riportate: 
Euro 30.000.00 Mis. 5 Prog.2 P.d.c. 1.4.4.1.1 Capitolo 13434 “Trasferimento ATER" del Piano esecutivo di 
Gestione 2020/2022 - Esercizio 2020; 
Euro 70.000,00 Mis. 5 Prog.2 P.d.c. 1.4.4.1.1 Capitolo 13434 “Trasferimento ATER" del Piano Esecutivo di  
Gestione 2020/2022 - Esercizio 2021; 
Euro 70.000,00 Mis. 5 Prog.2 P.d.c. 1.4.4.1.1 Capitolo 13434 “Trasferimento ATER"  del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 - Esercizio 2022; 

3. dare atto che le risorse relative alle stagioni teatrali 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025 verranno assegnate 
in sede di adozione di Bilancio di Previsione 2021-2023, 2022-2024 e 2023-2025 e che i relativi impegni di  
spesa verranno assunti con appositi successivi atti; 

ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art. 183 del D.Lvo 18/08/2000 n. 267 il presente provvedimento 
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.

 



Oggetto della determinazione:

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RUSSI E ATER FONDAZIONE PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE 
STAGIONI TEATRALI 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, 2023-2024, 2024-2025. APPROVAZIONE 

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2020 30.000,00 13434 0 TRASFERIMENTO ATER

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1110 1 4 4 1 1 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1520 ATER - ASSOCIAZIONE TEATRALE 
EMILIA ROMAGNA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2021 70.000,00 13434 0 TRASFERIMENTO ATER

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 211 1 4 4 1 1 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1520 ATER - ASSOCIAZIONE TEATRALE 
EMILIA ROMAGNA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 31/12/2022 70.000,00 13434 0 TRASFERIMENTO ATER

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 92 1 4 4 1 1 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1520 ATER - ASSOCIAZIONE TEATRALE 
EMILIA ROMAGNA

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 26/10/2020

IL RESPONSABILE



DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Omar Laghi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
03/11/2020   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Matteo Montalti


